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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. За последние три десятилетия

таджикское общество и все социально-политические институты страны, в

том числе и СМИ, претерпели кардинальные качественные изменения,

процесс которых характеризуется нелинейностью и турбулентностью,

особенно в первой половине этого периода. Именно этими противоречиями

определяется сущность современных отечественных средств массовой

информации, функционировавших в условиях политического коллапса,

гражданской войны, межтаджикского переговорного процесса, реализации

миротворческих инициатив правительства республики и продолжающих

функционировать в рамках наращивания миротворческого потенциала.

Отечественная наука отреагировала на кризис СМИ начала 90-х и их

градуальный возврат к прежним высотам мощнейшим потоком

исследований, посвященным осмыслению ролевых и влиятельностных

характеристик массмедиа. Однако общественно-политические

трансформации в республике, первейшим ретранслятором которых являются

СМИ, а фундаментальным рефлектором – научные штудии относительно

степени участия медийных субъектов в вопросе их освещения, позволяют

сделать вывод о том, что вне поля зрения ученых оказывается нечто

существенное, без чего невозможным становится разрешение уже

имеющихся проблем и постановка новых целей и задач. За этим «нечто

существенным» стоит именно «концептуальное» осознание не только

фундаментальных принципов творческой деятельности журналистов, но и

тех ее параметров, которые формирует современная повестка, где одним из

ключевых направлений является массированная пропаганда национальной

идентичности и интересов и симультанная трансляция факта активного

участия республики в международных интеграционных процессах.

В этой связи вопрос общественных преобразований требует не просто

изучения различных аспектов влияния СМИ на человека и социум, он
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тяготеет к созданию системы знания, позволяющей учесть

многопараметрическое переплетение взаимовлияющих факторов, которое и

определяет сложность «концептуального» восприятия и проекции

объективной действительности средствами массовой информации.

Осмысление трансформационных процессов предполагает

многомерный подход к идентификации их сущности. Архиважным

критерием здесь обозначено понимание того, что трансформация общества –

это естественный, бесконечный, ни на минуту не прекращающийся процесс,

где переменными являются лишь его (процесса) интенсивность и

поступательная или отступательная динамика. Осознание этого если не

отсекает, то ограничивает необходимость использования коллокации

«трансформирующееся общество» в большинстве контекстов (поскольку

общество априори является трансформирующимся) и инициирует развитие

идеи о синтагматической или парадигматической природе происходящих

изменений. На современном этапе развития вектор, безусловно, сместился в

сторону парадигмы, то есть усложненного, холистического мировосприятия.

Более того, если под парадигмой понимать матрицу или наиболее общую

картину рационального устройства мира, универсальное мировоззрение, то

стоит вести речь о смене парадигм трансформации, которая произошла в

результате общественно-политической депрессии, испытания новых идей и

формирования абсолютно новой парадигмы во всевозможных ее

проявлениях в политике, экономике, культуре, образовании, науке и пр.

Труднейшие сами по себе социально-экономические, политические,

культурно-исторические и другие проблемы оказались связанными воедино с

вопросом стабильности концептуального пространства СМИ, хотя говорить о

стабильности в широком смысле этого слова не приходится ввиду

беспрецедентного уровня потока разнородной информации, который

способен создать как плюсовой, так и минусовой резонанс, призванный
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расширить/сузить это концептуальное пространство посредством

включения/исключения в/из него отдельных концептоединиц.

Факт многомерной контрадикторности, аналоговости и динамичности

концептуального пространства СМИ неоспорим ввиду его

трансдисциплинарного начала и логично объясняет, почему изучение

вопросов массмедиа «ведется в широком диапазоне методов, приемов и

технических средств, большинство из которых не имеет жесткой отраслевой

привязки» [96, с. 202]. Следовательно, проведение изысканий на стыке

различных наук, позволяющих по-особому взглянуть на проблему концептов

в журналистике и объединить все эти научно-практические изыскания в

единую систему можно считать весьма актуальным исследовательским

направлением.

Существенной особенностью современной социально-экономической и

культурно-национальной ситуации в Республике Таджикистан является

пропагандистский характер современных СМИ страны, отражающих

устойчивые тенденции ее развития и объективно порождающих

общественную потребность в наличии определенного концептуального

пространства. Концептуализация является и реальной предпосылкой

объективизации государственных приоритетов. Отражая установку на

выработку целой системы концептов в разных сферах, СМИ станут

выстраивать свою деятельность с учетом особенностей территории, региона

на основе сочетания общегосударственных, национальных и местных

интересов.

Одной из основных функций СМИ в условиях смены парадигм

трансформации общества выступает функция превращения концептов в

реальный механизм развития личности и ее гражданской позиции,

патриотизма, национального и культурно-исторического самосознания.

Актуализация концептов в таджикской публицистике зависит от

принципов и преференций общества, находящегося в стадии смены
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парадигм, – сложного интегрированного целого, в котором сочетаются,

переплетаются и реализуются экономические, политические, социальные,

культурные отношения различного уровня. Естественно, это предполагает и

дифференцированный подход к исследованию концептуальной

репрезентации в СМИ всех трансформационных процессов на территории

Республики Таджикистан.

Особую актуальность в этом срезе представляет акцент на выделение

только «национальной» специфики данного пласта материалов, как

«замкнутого» пространства с его общественно-политическими реалиями. В

это же время важно учитывать место и функции конкретной территории –

Республики Таджикистан – в общей системе исторического, экономического,

социально-политического и культурного развития региона и политических

объединений, в которых республика является активным участником. В этой

связи при выделении концептуального пространства современных СМИ

страны необходимо руководствоваться принципом выделения общего,

единичного и особенного в их взаимодействии и единстве.

Первоосновой концептуального пространства СМИ является текстовая

деятельность журналистов, публицистов, в контексте которой

прослеживается интеграция двух измерений – а) личностных и

профессиональных характеристик авторов со всем спектром их

динамичности и б) общественно-политического климата со всем его

потенциалом существенного воздействия на социум. Следовательно,

актуальное понимание концептуального пространства невозможно без

многоуровневого изучения идиостилей информационно-медийных языковых

личностей как одного из уникальных инструментов это пространство

создающих.

Таким образом, актуальность предпринятого исследования

обусловлена: 1. его включенностью в современную концептуальную

парадигму трансформирующегося общества; 2. необходимостью разработки
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концептуального глоссария, транслирующего социально-политические

реалии суверенного Таджикистана; 3. недостаточной разработанностью

теоретических основ исследования концепта именно в журналистике; 4.

направленностью на создание комплексной методики изучения идиостилей

информационно-медийных языковых личностей современного

медиапространства республики.

Степень научной изученности темы. Формирование научно-

теоретической базы данной диссертации складывалось из поиска по

нескольким направлениям, где концепт был обозначен в качестве

центральной исследовательской линии: а) определение статуса концепта в

журналистике, б) изучение «концептуальной» природы трансформационных

процессов, в) выделение «социального», «персонального» и

«концептуального» в формировании идиостилей публицистов.

Теоретические и практические аспекты исследования по концептам на

сегодняшний день являются объектом пристального внимания различных

научных сообществ, в частности филологического. Концепты оказались в

эпицентре научного интереса таких российских исследователей, как С.Х.

Ляпин [117], Д.С. Лихачев [111], В.П. Нерознак [142], А. Вержбицкая [33],

В.А. Ефремов [60], В.И. Карасик [78-82], А.Н. Приходько [164, 165], Ю.Е.

Прохоров [168] и многих других, которые поднимали целый ряд вопросов,

связанных с этим уникальным феноменом – от становления

концептологического подхода в целом и до его различных парадигм

(типология и функции (Полюжин), концептология дискурса и

концептосистемы (Приходько), семантика (Вержбицкая), этноспецифичность

(Карасик) и пр.) в частности.

Проведенный литературный обзор показал достаточную степень

изученности концепта российскими учеными (отметим, что их работы

оказали стимулирующее воздействие на все направления нашего научного
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поиска) и суженный ракурс внимания к концепту со стороны таджикских

ученых, что прослеживается в теоретической части нашего исследования.

Ограниченность отечественного филологического знания в этом

аспекте объясняется относительно недавним (конец 2000-х годов)

появлением «концептуальной» тенденции на научных площадках страны. В

Таджикистане начало этому исследовательскому «тренду» положила

профессор Д.М. Искандаpова. Инициированные ею попытки наших ученых

изучить концепт проводятся, как правило, в сравнительно-сопоставительном

аспекте.

Так, например, А.О. Пак [153] рассматривает концепт «Красота» как

лингвокультурное понятие в контексте межкультурной коммуникации,

затрагивая вопросы русской и китайской фразеологии, стереотипного

понимания красоты носителями этих языков.

З.А. Гулова [45] дает описание объема, содержания, структуры

концепта, выявляет компоненты концептосферы на основе концепта «Еда»,

классифицируя одноименную тематическую группу и проводя региональную

классификацию тематической группы «Национальная кухня».

Работа М.Дж. Мамедовой [119] опирается на достижения когнитивной

лингвистики. В основу анализа легли фразеологизмы и паремии китайского и

русского языков, реализующие структуру и содержание концепта «Ум».

С.С. Рахими [173] идентифицирует концепт «Измена» как индикатор

нравственности, проводя сопоставительный анализ его лексико-

семантической репрезентации в художественной литературе и

паремиологических единицах.

Исследование М.М. Имомзода [72] проведено на стыке когнитивной

лингвистики и лингвокультурологии, где автор рассматривает термины

родства и способы актуализации концепта «Семья» относительно

национальной специфики его восприятия.
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 Несколько расширила исследовательские рамки Ш.К. Фазилова [214],

проведя дефиниционный анализ концепта «Богатство», представив

метафорический срез, осмыслив методику психолингвистических

исследований в рамках проведенного ассоциативного эксперимента.

Н.Б. Рахмонова [175] обратилась к сугубо локальному компоненту –

шугнано-рушанской группе языков. Подробному изучению подверглись

лексикографические источники, проанализированы обрядовые тексты,

фразеологические единицы с компонентом «Туй/Сур» (на материале

анкетирования) в шугнано-рушанской группе языков.

Профессор М.Б. Давлатмирова [49] определяет национально-

специфические особенности макроконцепта «Судьба», выделяет его

философско-теологические аспекты, проводит лексикографический анализ,

структурирует и семантизирует поле этого макроконцепта в таджикском,

арабском языках и шугнано-рушанской языковой группе.

Н.К. Бойматова [22] моделирует фрагмент языковой картины мира

носителей таджикского и английского языков, рассматривает способы

репрезентации концепта «Красота» на материале словарей и национальных

корпусов этих языков.

Д.С. Шоназарова [240] освещает вопросы становления и развития

таджикской когнитивной лингвистики и рассматривает специфику отражения

концепта «Лень» в единицах паремиологических фондов таджикского,

русского и английского языков.

Ф.Ш. Аминова [11] занимается проблемой национально-

специфических особенностей в реализации концепта «страх» в таджикской и

английской лингвокультурах, проводит его дискурсивно-корпусный анализ,

выделяя медицинско-социальный дискурс, в частности такой его аспект как

страх перед COVID - 19.
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 В этом же контексте следует отметить работы Махдии Мухаммадбегии

Косвои [98] и Х.Х. Мирзоева [128], в которых частично затрагиваются

отдельные вопросы таджикской концептуальной картины мира.

Подчеркнем, что упомянутые нами работы таджикских исследователей

косвенным образом касаются тематики настоящей диссертации, однако и

они, и труды российских ученых позволили выделить те лакуны, которые

были обозначены в качестве целей, задач, объекта и предмета нашего

изыскания.

Итак, анализ показал наличие нескольких основных проблем

относительно ракурса нашего научного интереса: во-первых, исследования в

«концептуальном» направлении на ведущих научных площадках страны на

сегодняшний день не достаточно активны, хотя штудии в данной области

находятся в стадии актуализации; во-вторых, все существующие на

сегодняшний день работы направлены на изучение лишь одного конкретного

концепта и носят чисто лингвистический характер; в-третьих, ни один из

имеющихся трудов не ставит перед собой цель выделить концептуальную

парадигму материалов средств массовой информации.

Здесь же приходится констатировать, что при кажущейся достаточной

изученности проблемы концептов не разработанными остаются

теоретические основы исследования концепта именно в журналистике. Так,

тематический анализ диссертаций по специальности 10.01.10 –

Журналистика показал, что попытки рассмотрения вопросов концептологии

и собственно концептов не отличаются частотностью и целостностью,

затрагиваются они, как правило, фрагментарно и не получают должного,

полноценного изучения. Например, за последние 10 лет было проведено

всего три исследования по концептуальной проблематике.

В.А. Хоруженко [226] руководствуется необходимостью выявления

образно-символической и мифопоэтической наполненности

концептов «Война» и «Враг», характерных для современной русскоязычной
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прессы. Автор уточняет семантические характеристики исследуемых

концептов, проводит комплексное сопоставительное описание

метафорических моделей анализируемых концептов в образном мире

современной русскоязычной прессы. Материалом исследования послужили

статьи и фрагменты статей из газет «Известия», «Независимая газета»,

«Московские новости», «Комсомольская правда» и других периодических

изданий, в том числе и электронных.

А.В. Марьина [120] ставит перед собой цель выявить в ходе

сопоставительного анализа опосредованные спецификой рекламного

дискурса особенности функционирования понятийных, образных и

ценностных компонентов концепта «Дом». Автор обосновывает выбор

концепта его особым статусом в языковой картине мира и высокой

ценностной значимостью и универсальным характером.

В эпицентре исследования Е.Н. Бассовской [18] находятся

журналистские тексты, опубликованные в советских газетах 1924 –1984 гг.,

на материале которых автор представляет градуальную эволюцию концепта

«Чистота языка» в свете пропагандистского дискурса советского периода в

рамках значимых трансформаций. Продемонстрированы многократные

подъемы и спады активности СМИ в борьбе за «чистоту языка», поднимается

проблема необоснованных заимствований, отмечены противоречия,

характерные для публикаций в одних и тех же газетах и даже для текстов

одних и тех же авторов, появлявшихся в печати в разные годы. Профессор

рассматривает концепт «Чистота языка» в нескольких плоскостях – как

средство формирования языка тоталитарного общества, как средство

трансформации в контексте послевоенных идеологических кампаний, как

показатель культуры речи в интеллектуальной жизни хрущевской оттепели,

как фактор, отражающий духовную стагнацию позднесоветского общества.

Латентное обращение к тематике концептов прослеживается и в ряде

других исследований. Ю.Н. Быкова [29] изучает языковые средства,
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используемые для формирования имиджа тележурналиста начала XXI века.

Предметом системного анализа стали новейшие факторы, влияющие на

характер языковых средств, формирующих образ современного российского

тележурналиста. Е.П.Волкова [38] исследует механизмы формирования

образа «врага народа» в советской пропаганде: выделяются основные

используемые в данном процессе приемы, а также рассматриваются

языковые особенности культивирования образа «врага народа» на страницах

центральных партийных изданий. Общая исследовательская линия с нашей

работой видится в возможности интерпретировать слово «образ» в качестве

термина «концепт». А.В. Глаголева [44] на стыке пересечения

литературоведческих, языковедческих, журналистских научных трудов

рассматривает интертекстуальный компонент заголовка журналистской

публикации с точки зрения дискредитации имиджа.

Скрытый концептуальный мотив данных трудов проявляется в триаде

«журналисты – концепты – имидж – страны», которая получает

подробнейшее описание в контексте нашего исследования.

Важно отметить, что журналистский дискурс находит эпизодическую

представленность в трудах отдельных российских исследователей –

языковедов [Ю.Н. Караулов, А.Р. Лурия, В.И. Карасик, А.В. Болотнов,

А.А. Буров, Г.П. Бурова, Г.П. Нещименко, Ф.С. Воеводин, С.И. Сметанина],

однако они сконцентрированы на лингвистической, а не контекстуальной

составляющей.

Таджикскими учеными также были затронуты некоторые вопросы,

соприкасающиеся с отдельными аспектами нашей диссертации. Например,

профессор М.Р. Джураева в контексте своей работы «Коммуникативно-

прагматический анализ устойчивых формул общения в средствах массовой

информации Таджикистана [2010-2016 гг.]» [53], рассматривая речевое

поведение отечественных журналистов, заявляет о приоритетной позиции

вежливости как коммуникативно-прагматической категории и факторе
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формирования журналистского имиджа, что свидетельствует, на наш взгляд,

об имплицитной объективизации концепта «Вежливость» в текстах

современных СМИ. Аргументирует нашу позицию обращение

М.Р. Джураевой к дискурсу отечественных массмедиа и определению

этикетных рамок коммуникативного поведения его создателей, что дает

дополнительное основание говорить о латентной попытке выделить

концептуальное пространство публикаций СМИ за изучаемый период.

К. Мухтори посвятил свое исследование «Особенности языка СМИ и

социальной коммуникации (на материале таджикской периодической печати

1991-2020 гг.)» [138] изучению вопросов динамики языка СМИ и способов

его влияния на формирование общественного мнения. Автор изначально

обращается к анализу сущности «коммуникации» и её концепта в

таджикской медиасреде, проводит лексико-семантическую дифференциацию

новостного и аналитического дискурсов, выделяя социальный и

прагматический аспекты. Особое внимание ученый уделяет синтаксическим

особенностям газетных текстов и способам поляризации и нейтрализации

информации в них. Работу К.Мухтори также отличает наличие

определенного концептуального вектора, поскольку одним из центральных

объектов для ученого стали дискурсивные практики, что дает повод говорить

о наличии невыраженного, но имевшегося в виду стремления рассмотреть

слоистую структуру главных «фигурантов» дискурса – концептов.

Обобщая результаты работ по проблематике концептов, следует

отметить, что в любом исследовании по вопросам медийного дискурса

наблюдается последовательно/прерывисто/ косвенно проводимая идея

концепта даже в том случае, когда авторы не ставят перед собой конкретных

целей и задач по выделению концептов, определению их структуры и

способов лексико-семантической реализации. Таким образом, по вопросу

степени изученности «концептуального» среза в рамках специальности

«Журналистика», который занимает «топовую» позицию в иерархии
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приоритетов нашего научного поиска, приходится утверждать наличие

определенных лакун и в количественном, и в тематическом плане.

Тема трансформационных процессов активно поднимается в работах

российских и зарубежных исследователей: Е.А. Лукашевой [112],

Ю.К. Кондратчика [93], С.А. Зубенко [64], С. М. Васина [291],

В.Ю. Шаповалова [353], А.Н. Данилова [50], Г.Н. Соколовой [195],

Я.С. Яскевич [247], К. Гествы [43], Д.А. Ильченко [71], Л.Ю. Николаевой

[146], М. Тяньци [206], П. Штомпки [241] и др. Ученые,

специализирующиеся в различных областях научного знания, рассматривают

трансформацию социально политических институтов стран бывшего

Советского Союза во всевозможных плоскостях: экономической,

юридической, культурной, религиозной и пр.

Например, Л.Ю. Николаева изучает проблему русского населения

Таджикистана, вписывая ее в общую «русскую проблему XXI века»,

предлагая создать стратегию национальной политики России. Е.А. Лукашева

фокусируется на процессах трансформации в различных странах и их

перспектив в современных условиях. Ю.К. Кондратчик, С.А. Зубенко, С.М.

Васин, М. Тяньци рассматривают влияние трансформаций на состояние

социально-экономических систем, в частности в аспекте международных

отношений. В.Ю. Шаповалов делает акцент на механизме социальной

трансформации, в основу которого заложены субъектные и объектные

составляющие. А.Н. Данилов поднимает вопрос

специфики системной трансформации переходного общества, затрагивая

социальные ориентиры современности. К. Гества говорит о крушении

государственного режима социализма, в котором видели величайшее

освободительное движение и одновременно с этим преступление против

человечества под маской освободительной утопии.

Вопросы коренных преобразований в Республике Таджикистан

рассматривает целая плеяда отечественных ученых. Профессор И.К. Усмонов
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активно освещает различные аспекты трансформационных процессов в СМИ,

касаясь темы экологии языка, проблемы журналистского творчества, ряда

политических нововведений (более подробно см. Главу 3).

А.А. Нозимов [148] фокусируется на исследовании принципов

языковой политики республики, что представляет собой одно из основных

направлений смены парадигм в суверенном Таджикистане. Именно им

впервые изучены проблемы этно-языкового многообразия в различные


[…]

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преподавательской деятельности профессора в высших школах страны и

ближнего зарубежья, а также благодаря его научно-исследовательской

работе.

Таким образом, констатируем высокую степень актуализации

информационного поля информационно-медийной личности И.К. Усмонова

по всем 6 слоям, традиционно выделяемых учеными.

Контент его текстовой деятельности свидетельствует о наличии

трансформационной парадигмы в творчестве И.К. Усмонова, которая, прежде

всего, проявляется в его (творчества) направленности: а) узкопрофильной

(учебные и учебно-методические пособия по журналистике), б) общественно-

политической и в) исторической. Так, по различным аспектам журналистики,

начиная 1978 года, было опубликовано 33 работы; по вопросам политики –

24 издания; исторический контекст представлен в 4 трудах ученого. Обратим

внимание на тот факт, что в 1995 году профессор И.К. Усмонов обращается к

жанру политической публицистики и до сегодняшнего дня продолжает

активную деятельность на этом поприще, при этом «разбавляет» эту

тенденцию и чисто журналистскими учебными и академическими

материалами. Ученый издает трилогию «Точикнома» («Таджикнаме»), где

ставит перед собой цель идентифицировать место таджикского народа в

средней Азии и среди ираноязычных народов.

Основу такого творческого «размаха» И.К. Усмонова составляют

понимание, осознание и принятие им новых веяний, тенденций, чаяний

таджикского социума, который пережил трагедию гражданской войны, и

сегодня, как и другие народы бывшего Советского Союза находится под

сильнейшим влиянием глобальных процессов и вызовов и, естественно,

реагирует на них. Этот широкий творческий диапазон проявляется в

контекстуальном многообразии, что дает основания с уверенностью говорить

о трансформационной парадигме в информационном поле такой, в первую и

главную очередь, медийной личности, как И.К. Усмонов.
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 Возвращаясь к теоретическому аспекту исследования, обратим

внимание на очевидную и достаточно многогранную связь информационного

поля языковой личности (здесь медийно-информационной) с ее идиостилем.

Преимущественно, она (эта связь) проявляется в доминантах смыслов (по

Болотнову) и типичных для языковой личности средствах выражения и

приемах. Так, например, И.К. Усмонов – это яркая, эрудированная личность,

практически с энциклопедическими знаниями, однако его тезаурус

характеризуется подчеркнутой простотой и параллельно масштабностью.

Акценты расставляются на разные области знаний – нравственные ценности,

политику, религию, историю, которые оказали серьезное воздействие на

процесс формирования его как личности, что можно проследить по

названиям его книг и публикаций, а также по тематикам его выступлений в

прессе.

О масштабе информационного поля И.К. Усмонова можно судить по

степени его известности и по количеству его трудов, охватывающих три

основные проекции: (политическая) журналистика, политика, история.

Идиостилевую манеру И.К. Усмонова отличают взвешенность и отсутствие

необоснованных оценок, а также ссылка на фактические, документальные

источники (последнее следует считать проявлением высокой степени

профессионализма): «...Человек, который подсчитал, что в Санкт-

Петербург приехала правительственная делегация во главе с Э. Рахмоновым,

состоящая из 153 человек..., делает вид, что не знает, кто выступил

организатором этого мероприятия...» [208, с. 98]; «Хидоятов прав, когда,

вспоминая годы территориального размежевания, упоминает: "Городов в

новой республике практически не существовало" » [208, с. 109]; «Кто прав?

Какова на самом деле реальность? Предоставим слово ученым, которые

писали об этом еще до....» [208, с. 145 ]

Идиостиль И.К.Усмонова также определяют его аналитические умения,

которые составляют остов практически всех его материалов.
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Например: «Наше пропагандистское окружение родило идолов и мюридов

(послушников)» [272, с. 188]; «Если считать интеллигентами всех тех, у

кого есть образование и тех, кто работает в идеологической системе, все

они – интеллигенция. Но если мы подразумеваем тех, кто может встать на

защиту интересов нации, народа, своей Родины, таких единицы. И причина

такой разрозненности интеллигенции - местничество» [272, с. 188].

В трудах И.К. Усмонова особое место занимают риторические

вопросы; отметим, что это не является его излюбленным приемом, хотя они

(риторические вопросы) в определенной степени усиливают

информационное поле информационной медийной личности: «...Как

строить взаимоотношения с этими (мусульманскими. –Х.Т.)

государствами? Как ислам относится к Западным странам? Почему

противопоставляют ислам Западу? Неужели весь Запад без ислама, а

остальной мир только исламский? Как будут оценивать Таджикистан?

Население Таджикистана только верующие, однако государство носит

светский характер. Что это тогда за государство - Таджикистан?» [207,

с. 55]; «Я иногда размышляю, могут или могли бы авторы данных

произведений в действительности повлиять на ход событий?» [207, с. 4]

К наиболее предпочитаемым приемам профессора И.К. Усмонова

можно отнести проведение исторических аналогий, которые ярко

демонстрируют огромнейший потенциал его информационного поля:

«...политически неграмотное заявление Буша о крестовом походе против

мусульман (сентябрь 2001)...» [207, с. 59]; «...свидетельством тому –

разделение населения бывшей Югославии на мусульман и сербов...» [207, с.

55]; «...Этим он схож с религиозным верованием христиан Европы...» [207,

с. 62]. Исторический контекст творчества И.К. Усмонова в полной мере

отражен в его трилогии «Точикнома» («Таджикнаме»), последний том

которой написан на русском языке. Здесь автор весьма убедителен в своих

суждениях, выступая в роли историка, аналитика, публициста, полновесно и
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активно влияющего как на массовую, так и на профессиональную

аудиторию.

Рассмотрение идиостилевых особенностей не может считаться

полноценным без внимания к когнитивному стилю языковой личности,

поскольку данный стиль представляет собой важнейшее проявление общего

идиостиля (наравне с коммуникативным и культурно-речевым стилями,

которые, однако, не входят в поле нашего научного интереса ввиду чего

будут проигнорированы). Так, внимание к когнитивному стилю обусловлено

тем, что он является неким отражением типа мышления личности, ее

тезауруса и концептосферы, то есть он может быть логично представлен как

«система субстилей (ментально-психологический, тезаурусный,

интеллектуальный и эпистемологический), характеризующих различные

аспекты деятельности человека, его интеллектуально-эмоциональной

активности» [24, с. 182].

Специфика сформулированной темы исследования позволяет

рассмотреть лишь тезаурусный подстиль, потому что именно он проецирует

индивидуально авторские проявления концептосферы, а) тематические

предпочтения, б) масштаб и характер знаний о мире, в) многообразие и

оригинальность обусловленных этим ассоциаций. В фокус попадают

несколько основных аспектов, в соответствии с которыми и будет

проанализирована текстовая деятельность И.К. Усмонова.

1) Доминирующие темы.

Изначально отметим, что И.К. Усмонов относится к языковой

личности, являющейся носителем элитарного типа речевой культуры, так как

он обладает навыками и умениями создания как устной, так и письменной

речи, грамотно ведет полемику с представителями различных слоев

общества, высокопрофессионально владеет приемами выступления на радио

и телевидении. Тематику его дискурса составляют всего три базовых

тематических блока: таджикская журналистика, таджикская миротворчество
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и таджикская история, однако масштабностью отличается разнообразие

проекций (вопросы религии, воины и мира, политики, таджиковедение и пр.),

рассматриваемых в рамках этих тем. Интенциями для текстовой

деятельности профессора И.К.Усмонова становятся значимые политические,

информационные (как мировые, так и отечественные) и научные поводы.

2. Масштаб и характер знаний о мире. Данный аспект

объективируется обилием в дискурсе И.К. Усмонова антропонимов,

топонимов, наименований периодических изданий, медийных субъектов,

теле- и радиопрограмм, партий и учреждений, стран, исторических событий,

дат. Более того, все эти паттерны относятся и к Таджикистану, и к России, и

к другим государствам СНГ (СССР), и к странам региона и дальнего

зарубежья.

Данный аспект характеризует профессора И.К. Усмонова как писателя,

публициста, историка и даже документалиста. О последнем свидетельствуют

практически все его труды по вопросам гражданской войны и мира в РТ, в

частности, книга «Миростроительство в Таджикистане», изданная в канун

15-летия независимости республики. Это авторитетное издание не только

представляет описание социально-политических событий этих лет (каждому

году посвящен отдельный раздел), называя имена героев главных

политических событий года, но и подробно информирует читателя о каждом

этапе и раунде межтаджикского переговорного процесса, включая полный

перечень подписанных документов. Более того, книга включает краткие

автобиографические справки на участников, занимавших первостепенные

позиции в миротворческом процессе, что также свидетельствует о широте

информационного поля И.К. Усмонова.

Возвращаясь к «гипотетическому» рассмотрению вопроса об

идиостиле, важно отметить одну из знаковых работ И.К. Усмонова «Трактат

о государстве», которую можно считать уникальной ввиду ключевых

параметров – обращение к опыту предков, описанному классиками, и

285

сопоставление этих сведений с реалиями современного Таджикистана. За

основу профессор берет труды Ахмада Дониша, Абдулкосима Фирдавси,

Саади Шерози, Адиба Собири Тирмизи, Мухаммад Гизоли и других

общепризнанных творцов слова, а также бесценные произведения

«Шахнаме», «Кабус-наме», «Дастур-ул-мулук» и др. В этой связи важным

считаем обратиться к часто цитируемому высказыванию профессора о

великом литературном наследии таджиков: «Таджикская литература – это

наша история, и, в свою очередь, наша история - это литература»[272, с.

186].

В «Трактате о государстве» И.К. Усмонов упоминает и имена

современников, занимавших стратегические позиции, в частности в период

политического коллапса в Таджикистане, – Б.Н. Ельцин, Р. Хасбулатов,

Б. Руцкой [210, с. 44], Р. Набиев [210, с. 38], А. Искандаров [210, с. 39].

3. Ключевые концепты. Труды И.К.Усмонова стали платформой

объективации целого ряда концептов, связанных с

– политикой: «оппозиция», «партия», «власть», «переговоры», «мир»,

«нация», «гражданская война», «компартия», «беженец», «таджикский

язык», «президент», «независимость», «религия», «таджик», «марксизм»,

«государство», «справедливость», «закон», «порядок», «разруха», «СМИ»,

«кризис власти», «жертва», «национальная идентичность» и пр.;

– историей: «государство», «Саманиды», «таджик», «нация», «язык»,

«СМИ» «восток» (востоковедение), «наука», «религия», «достоинство»,

«честь», «национальная идентичность», «процветание», «президент»,

«Средняя Азия», «гражданская война», «патриотизм», «борьба» и др.;

– журналистикой: «пропаганда», «СМИ», «пресса», «газета», «советский

журналист», «таджикский журналист», «кризис», «ответственность»,

«этика», «наука», «интеллигенция», «политика», «свобода слова»,

«гражданская война», «патриотизм», «национальная идентичность»,

«история», «власть», «общество», «гражданское общество» и т.д.
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 Обратим внимание на повторное присутствие некоторых концептов

(национальная идентичность, таджик, гражданская война и др.) во всех

трех аспектах текстовой деятельности, что не стоит воспринимать как

техническую погрешность. Это связано с разнообразными контекстами

деятельности профессора И.К.Усмонова и важнейшими вопросами, с

которыми столкнулось относительно недавно обретшее независимость

государство.

Отдельным пунктом следует выделить деликатный, весьма

дипломатичный подход Усмонова – политика при обсуждении «скользких»

тем, что выражается в тактичном, взвешенном подборе лексических единиц и

их сочетании: не может быть глубоких противоречий; спорные моменты

возникают лишь в деталях; не все одинаково понимали вопрос о..., наша цель

– наладить связи с правительственными органами управления; необходимо

выслушать все стороны; хотим разоружить всех, кто не связан с

официальными силовыми структурами; путём аттестации очистить

силовые структуры от непрофессионалов; хотим организовать диспуты на

всех уровнях власти и пр.

Судя по материалам СМИ и авторским работам, написанным после

1990 года, ядро концептуального поля И.К.Усмонова как публициста и

участника таджикского миростроительства составляют лексемы: родина,

Таджикистан, государство, независимость, мир, межтаджикские

переговоры, миростроительство, мирное урегулирование, нация,

национальное согласие, народ, таджики, таджикистанцы, таджикский

язык, закон, законное правительство и др. Позже мы наблюдаем расширение

его концептуального поля за счет беспрецедентного развития

информационного поля, соответственно.

Вопрос о трансформации авторского стиля сохраняет свою

приоритетную позицию в контексте настоящего диссертационного

исследования. Так, информационное поле в целом и фрагмент
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концептосферы рассматриваемой языковой личности (И.К. Усмонов)

позволяет констатировать признаки парадигматического преобразования,

практически по всем аспектам текстовой деятельности. Предпримем попытку

систематизировать этот процесс, представив его в табулированной форме:

Таблица 4. Трансформационная парадигма идиостиля И.К. Усмонова (на

основе когнитивного стиля и его тезаурусного субстиля)

Период Рабочий

язык

Сфера

деятельности

Тематические

доминанты

Базовые

концепты

До 1990

г.

таджикски

й

Журналистика Печать,

международная

пропаганда

Таджики,

таджикский

язык,

компратия,

пропаганда.

1991 –

2001 гг.

таджикски

й русский

Политика,

журналистика,

публицистика

Кризис власти,

политическое

противостояние,

гражданская

война,

миротворческий

процесс,

деятельность

КНП

Таджик, мир,

нация,

национальная

идентичность,

патриотизм

2002 г.

по

настояще

е время

Таджикски

й, русский,

английски

й

Журналистика,

политика,

история

Узкопрофильная

учебная
