ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

докторской диссертации Хасановой Тахмины Гаюровны «Концептуальное пространство СМИ современного Таджикистана в условиях смены парадигм трансформации общества (на материале русскоязычных СМИ)», представленной к защите на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика.

Современное гуманитарное научное знание вступило в эру трансдисциплинарных исследований, в рамках которых усилия сосредоточены на комплексном глубоком анализе поливалентных данных целого ряда научных областей. Такой подход зачастую считается революционным, поскольку сочетает в себе фундаментальные положения, свежий взгляд на многие научные коллизии и новую манеру их интерпретации. К подобным исследованиям следует отнести диссертационную работу Т.Г.Хасановой – изучение медийного дискурса, который сам по себе отличается междисциплинарностью и многопараметричностью, в концептуальной проекции, действительно, является новым направлением в отечественной журналистской науке.

Тахмина Гаюровна Хасанова исследует проблемы, связанные таджикскими СМИ периода государственного суверенитета Республики Таджикистан, на протяжении всей своей научной деятельности, начиная с кандидатской диссертации «Печатные СМИ о миротворческом процессе в Таджикистане», защищенной в 2011г. в Таджикском национальном университете.

На протяжении ряда лет Т.Г.Хасанова последовательно и скрупулезно разрабатывает вопросы функционирования СМИ в условиях трансформационных процессов, начавшихся на территории страны после обретения ею независимости. Глубокий интерес к данной категории проблем нашел свое выражение в многочисленных публикациях: 20 научных работ, опубликованных в журналах, рецензируемых ВАК РФ, две монографии, ряд статей в сборниках материалов конференций различного уровня.

Т.Г.Хасанова является серьезным, самостоятельным, глубоким исследователем с определившейся научной позицией, что позволило ей подготовить докторскую диссертацию, обобщив огромный пласт фактического материала и предложив собственную концепцию его интерпретации. Полагаю, что диссертация Хасановой Тахмины Гаюровны «Концептуальное пространство СМИ современного Таджикистана в условиях смены парадигм трансформации общества (на материале русскоязычных СМИ)» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена научная проблема, имеющая важное значение для журналистской науки и других смежных областей научного знания.

Новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования Т.Г.Хасановой открывают новые перспективы для развития науки. соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям по журналистике, которые предусмотрены Положением о присуждении ученых степеней ВАК РФ (в редакции от 24 сентября 2013 г. № 842, с изменениями постановлений Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335, 2 августа 2016 г. № 748 и 1 октября 2018 г. № 1168), а ее автор, Т.Г. Хасанова, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика.

Научный консультант:

доктор филологических наук,
профессор кафедры печати
факультета журналистики
Таджикского национального
университета

Садуллаев Джемшед Муллокомилевич

Подпись профессора Садуллаева
Дж.М. заверю
Начальник Тавкиев Эмомали

« 09 » 03 2022 года